
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36, comma 2, lett. a), D.LGS 50/2016, 
INCARICO DI COLLAUDO STATICO PER “LAVORI DI 
SOPRAELEVAZIONE RMN PER RICAVARE UN’AREA SEMINTENSIVA 
PRESSO LA S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE DEL P.O. DI 
BORGOMANERO” A ING. NICO COMINETTO.
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA.

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE
DELLA STRUTTURA  COMPLESSA IN INTESTAZIONE

Nell’esercizio dei poteri conferiti, ai Dirigenti Pubblici, dall’art. 17 d. Lgs. 165/2001 (e s.m.i.) e 
nell’ambito delle competenze attribuite dall’atto aziendale (di cui alla deliberazione n° 198/2019) al 
Direttore di Struttura Complessa dotato di poteri di impegnare l’Azienda verso l’esterno (art. 15 bis, 
comma 1, d. Lgs. 502/1992 e s.m.i.) emette il presente provvedimento.

Ciò in osservanza del Regolamento dell’attività provvedimentale dell’A.S.L. di cui alla deliberazione 
n° 66 del 12 aprile 2017.

§§§§§§§§§§



Pagina 2 di 4

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36, comma 2, lett. a), D.LGS 50/2016, INCARICO DI 

COLLAUDO STATICO PER “LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE RMN PER 

RICAVARE UN’AREA SEMINTENSIVA PRESSO LA S.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE DEL P.O. DI BORGOMANERO” A ING. NICO 

COMINETTO. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA.

PREMESSA
 

PREMESSO che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici adottato con deliberazione n. 375 
del 14.10.2019 ad oggetto: “Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
anni 2020-2022 e dell’Elenco annuale dei lavori anno 2020 ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.” è previsto tra gli altri l’intervento denominato 
“LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE RMN PER RICAVARE UN’AREA 
SEMINTENSIVA PRESSO LA S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE DEL P.O. DI 
BORGOMANERO”;

che inoltre l’intervento è previsto al rigo 15 del Piano Investimenti 2020 approvato 
con deliberazione n. 388 del 30.10.2019 ad oggetto: “Piano Investimenti 2020 – 
Adempimenti conseguenti ai Percorsi Attuativi di Certificabilità (PAC)” ed è 
identificato con i seguenti codici:
- CUP: F92C19000040005;
- CUI: L01522670031202000003

RICHIAMATE la determinazione dirigenziale n. 2017 del 20.12.2019 di affidamento dell’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva strutturale ed edilizia allo Studio di ingegneria 
ing. Lorenzo Rossi, con sede in Comignago (NO), Loc. Villa 22;

la determinazione dirigenziale n. 35 del 10.01.2020 di affidamento degli incarichi di 
progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti meccanici allo Studio di 
Ingegneria ing. Livio Bongiovanni, degli impianti elettrici allo Studio di Ingegneria 
ing. Sergio Alberti, e di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione allo Studio tecnico geom. Pietro Valditara;

DATO ATTO che occorre affidare anche l’incarico di Collaudo statico, per il quale è stata rivolta 
richiesta di offerta all’ing. Nico Cominetto, con studio in Biella, Piazza XXV aprile 
n. 2F;

che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii e delle linee Guida n. 
3, punto 2 dell’ANAC, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
l’arch. Silvano Bonelli, Direttore S.C. Tecnico Patrimoniale dell’A.S.L. NO;

VISTI l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che consente la 
procedura di affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 
€ 40.000,00;
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, Cap. IV, par. 1.3, sub 1.3.1, che prevede “Gli 
incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31 comma 8…… In questo caso, il ribasso 
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e 
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa… sulla base della 
specificità del caso”;
l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 come modificato con L. n. 145/2018, art. 1 
comma 130, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della P.A. o ad 



Pagina 3 di 4

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO che il R.U.P. ha negoziato l’espletamento dell’incarico con il citato professionista 
per un importo di € 4.900,00 al netto di oneri previdenziali e I.V.A., sulla base di 
offerta presentata dal professionista assunta al prot. A.S.L. NO n. 0073382/19  del 
20.12.2019;

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico in argomento come sopra descritto;

di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura in conto al 
budget assegnato per l’anno 2020 alla S.C. Tecnico Patrimoniale, cod. progetto 
INQUOFSR20, conto 1.12.02.14, che presenta idonea disponibilità;

Tanto premesso,

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di attribuire forma provvedimentale alla procedura per l’affidamento dell’incarico professionale di 
Collaudo statico per i “LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE RMN PER RICAVARE UN’AREA 
SEMINTENSIVA PRESSO LA S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE DEL P.O. DI BORGOMANERO”, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, mediante richiesta di offerta indirizzata 
all’ing. Nico Cominetto, con studio in Biella, Piazza XXV aprile n. 2/F, con corrispettivo di € 4.900,00 
al netto di oneri previdenziali e con applicazione di regime I.V.A. forfettario;

2. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 2017 del 20.12.2019 è stato affidato l’incarico della 
progettazione definitiva ed esecutiva strutturale ed edilizia all’ing. Lorenzo Rossi;

3. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 35 del 10.01.2020 sono stati affidati gli incarichi di 
progettazione impianti meccanici allo Studio di Ingegneria ing. Livio Bongiovanni, degli impianti 
elettrici allo Studio di Ingegneria ing. Sergio Alberti, e di Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione allo Studio tecnico geom. Pietro Valditara;

4. di dare atto che il coordinamento della progettazione verrà effettuato dall’arch. Silvano Bonelli;

5. di dare atto che l’intervento in oggetto è previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici adottato 
con deliberazione n. 375 del 14.10.2019 ad oggetto: “Adozione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici anni 2020-2022 e dell’Elenco annuale dei lavori anno 2020 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.” ed è identificato con i seguenti codici:

- CUP: F92C19000040005;
- CUI: L01522670031202000003;

6. di dare atto che i lavori in oggetto sono previsti altresì al rigo 15 del Piano Investimenti 2020 
approvato con deliberazione n. n. 388 del 30.10.2019;

7. di dare atto che in ottemperanza all’art. 3 L. n. 136/2010, come modificata con L. n. 217/2010, il 
presentie affidamento è identificato con il seguente CIG: Z882B807E8;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’A.S.L. NO nella sezione 
“Amministrazione trasparente”,  sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
D.Lgs. 50/2016;



Pagina 4 di 4

9. di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento (cod. progetto INQUOFSR20) trova 
copertura come di seguito evidenziato:

ESERCIZ
IO

CENTRO 
ORDINATORE 

DI SPESA
(nr e acronimo)

CONTO SUB-BUDGET IMPORTO

2020 03 - STP 1.12.02.14 1 € 5.096,00

§§§§§§§§§§

Il DIRETTORE
DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

(arch. Silvano Bonelli)
(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 4 pagine e di n. 0 allegati.


		2020-01-13T15:07:42+0000
	SILVANO BONELLI


		2020-01-13T15:08:14+0000
	Firma applicativa




